<sup>a</sup>) seiungit glossa recessit. <sup>b</sup>) austris cod. austris ego; alii Afris praefertant. <sup>c</sup>) media sc. parte; Reinccius legere maluit medium. <sup>d</sup>) rapidas cod. ripidos R. <sup>e</sup>) portas corr. portus. <sup>f</sup>) maurus corr. mauris. <sup>g</sup>) sensum corr. sensim. <sup>h</sup>) cause 1. causa 2.

35) v. 389—404. ibid. cap. 17. 36) v. 427—466. ibid. c. 17.

Curabit, longum texet opus nimium.  
 Ad quae marmoreas praestabat Roma columnas,  
 Quasdam praecipuas pulcra Ravenna dedit. 440  
 De tam longinqua potuit regione potestas  
 Illius ornatum Francia ferre tibi.  
 Preterea Rheni constravit ponte fluentia,  
 Commoda dans urbi tanta Mogontiace.\*  
 Est ibidem latus quingentis passibus amnis, 445  
 Ut pondus tanti scire queas operis.  
 Quodque magis stupeas, firmaverat ordine recto<sup>a</sup>  
 Colles ingentes fluctibus in mediis;  
 Supposuit basibus haec fundamenta locandis,  
 Et supra celsam struxerat inde viam. 450  
 Hoc opus extremis illius poene sub annis  
 Consumpsit subito flamma vorax poenitus.  
 Quod reparare volens, fieret quo saxeus illic  
 Pons, ubi constructus ligneus ante fuit,  
 Pro dolor est obitu praeventus, opusque remansit 455  
 Hoc imperfectum, sic quoque semper erit.  
 Virtutis monimenta manent tamen eius in aevum,  
 In vastis stantes gurgitibus tumuli.  
 Congestae saxis etenim tellureque moles  
 Parent<sup>c</sup> elatis flumine verticibus, 460  
 Aggeribusque pari spacio distantibus ordo  
 Metitur lati terga decens pelagi.<sup>d</sup>  
 Condidit et Domino perplurima templa dicanda,  
 Exornans eadem sumptibus ex propriis.  
 Neglectu dilapsa<sup>e</sup> prius vel tempore longo 465  
 In regno reparans cuncta suo noviter.  
 Religionis enim sanctae studiosus amator<sup>37</sup>,  
 Sectatorque fuit catholicae fidei.  
 Tempore namque<sup>f</sup> suo hereses extinxerat ortas,  
 Quod iam praemissis diximus ante libris. 470  
 Aecclesiam certis intraverat impiger horis,  
 Fundens devotas<sup>g</sup> nocte dieque preces,  
 Eius et omne ministerium cum vestibus atque  
 Vasis ornatu composuit nimio.  
 Verus quippe Dei cultor praeponere sancto 475  
 Eius nil umquam servitio voluit.  
 Nam regnum terrestre tenens, caelestis amore  
 Plus multo flagrans extitit et cupidus.  
 Quod sibi, prae cunctis clemens, et largus egenis<sup>38</sup>,  
 Curavit donis assiduis emere. 480  
 Nemo peregrinos illo plus fertur amasse,  
 Nemo pari<sup>h</sup> cura suscipiebat eos:  
 In quo paene<sup>i</sup> modum pietas excesserat eius,  
 Si quid in hoc nimium quisque potest facere,  
 Cum non regali solum foret advena turba 485  
 Aulae, sed toto iam gravis imperio,  
 Ipse pius compensabat dispendia rerum,  
 Mercedis laeto perpetis intuitu.  
 Hac invitati fama cum partibus orbis  
 De cunctis ad eum confluerent inopes, 490  
 Non tamen in proprio satis exercere putabat